Abaelard gerade bei der Gnadenmitteilung das Schwergewicht auf die Aufzeigung eines Gutes verlegt, das dem Menschen erstrebenswert erscheint und ihn so zur Heilsarbeit anregt. Keineswegs aber ist bei ihm, wie auch noch lange nachher, an einen durch Christus erworbenen Schatz von Genugtuungen und Verdiensten gedacht, die den Menschen im Laufe der Zeit zugewendet würden. Deutlich spricht hier der mit den Gedankengängen Abaelards vertraute und zu seiner Schule zählende Cambridger Paulinenkommentar: „*Caritas quippe diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, hoc est per illum spiritalem fervorem caritatis, qui nobis in passione exhibitus est. Ut quid enim pro impiis mortuus est? Ac si aperte diceret: Hec autem causa est mortis ipsius, ut videlicet in nobis caritatem diffunderet. Ipse enim est ignis consumens, quem et ipse venit in terram mittere. Unde ait: Ignem veni mittere in terram, id est in cordibus, quibus tantum sapit et non celum, amorem dilatare. Et quid volo, nisi ut ardeat, id est nisi dilatetur, quod utique erit in morte mea*<sup>32</sup>.“

Es liegt nun außerhalb des Rahmens unserer gegenwärtigen Aufgabe zu untersuchen, inwieweit die Erlösungslehre des Abaelard weiter nachgewirkt hat. Wir begnügen uns, darauf hinzuweisen, daß Petrus Lombardus wohl eine objektive Erlösung durch Christus kennt<sup>33</sup>, die uns den Zugang zum Paradies öffnete und kraft deren wir von der Knechtschaft des Satans, die mit der Sünde identisch ist<sup>34</sup>, befreit wurden<sup>35</sup>; aber dort, wo er erklären will, wie wir nun eigentlich von Sünde und Strafe erlöst worden sind, denkt auch er unmittelbar an die Zuwendung und erklärt sie in erster Linie ganz im Sinne Abaelards: Durch den Anblick der Liebe Christi, die sich in seinem Tode äußert, werden wir zur Liebe Gottes angeregt und durch diese gerechtfertigt. Er fügt aber sofort eine zweite Art, wie unsere Rechtfertigung durch den Tod Christi zu verstehen ist, hinzu: Durch den Tod Christi, d. h. durch den Glauben an seinen Tod, wurden wir von den Sünden gerechtfertigt<sup>36</sup>. In der Abkürzung des Cod. Laud. Misc. 477 der Bibliotheca Bodleiana in Oxford liest man ganz abaelardianisch: „*Qui moriens a peccato liberavit nos et diabolo, dum per eam mortem caritas excitatur in cordibus nostris*<sup>37</sup>.“

<sup>32</sup> Cambridge, Trinity College, Ms 37 fol. 182.

<sup>33</sup> Sent. lib. 3 dist. 18 c. 5 (Quaracchi 1916) 632 f.

<sup>34</sup> Ebd. lib. 3 dist. 19 c. 2 n. 128 (a. a. O. 636).